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ÖN SÖZ

Çağımızda psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri eğitimde büyük önem kazanmaya

başlamıştır.Bilim ve teknoloji gelişme ve değişmelerin insanları etkilemesi sonucunda

fiziksel sağlık yanında ruh sağlığısa önemle üzerinde durulan konulardan biri

olmuştur.Giderek karmaşık hale gelen dünyada birey kendi ve çevresindeki olnakları

tanıyarak doğru kararlar almak , seçimler yapmak , kendini geliştirmek , çevreye uyum

saglarnak zorunda kalmıştır.

Sorunsuz ve mutlu bireyler yetiştirmek , eğitimin her kademesinde rehberlik ve

psikolojik danışman hizmetlerini gerekli kılar.İlköğretimde başlayan rehberlik çalışmaları

birçok eğitimsel ve kişisel sorunu önlemede ve başlangıç döneminde çözümlemede etkilidir.

Rehberlik hizmetlerinden istenilen sonucun alınması için, rehber öğretmenle birlikte kurum

yöneticilerinin , öğretmenlerin , okuldaki diğer personelin ve velilerin birlikte uyum içinde

çalışması gerekmektedir. Diğer bir değişle rehberlik hizmetleri bir ekip çalışması

gerektirir.İşte bu ekip içinde önemli bir yere sahip olan sınıf öğretmenlerinin rehberlik

hizmetlerine olan katkılanda oldukça önemli görünmektedir.

İlk okullarda yürütülen rehberlik hizmetlerinin yürütücüsü sınıf öğretmenidir.Bu

nedenle rehber öğretmenlerinin görevlerinin , sınıf öğretmenleri tarafından doğru v~ eksiksiz

olarak algılanması önemlidir.

"Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyetin'deki sınıf öğretmenlerinin ilkokul rehber

öğretmenlerine ilişkin görüşleri nelerdir?" konulu bu araştırma altı bölümden oluşmektedır.

Birinci bölümde rehberlik ve psikolojik danışma hizmetlerinin önemi, ikinci bölümde

problem durumu , problem cümlesi , alt problemler , önem , sayıltılar , sınırlılıklar , tanımlar

ve kısaltmalar, üçüncü bölümde ilgili araştırmalar, dördüncü bölümde araştırma modali,

evren ve örneklem, veriler ve toplanması ve verilerin çözümü ve yorumlanması , beşinci

bölümde bulgular ve yorum, altıncı ve son bölümde ise özet , sonuç ve öneriler, alt bölümleri

·er almaktadır.

Bu araştırmanın gerçekleşmesinde görüş ve yardımlarını esirgemeyen danışmanım sayın

Doç. Dr. Aydın ANKA Y' a en içten teşekkürlerimi sunarım. Araştırmanın gerçekleşmesinde

her türlü görüş ve desteğini benimle paylaşan sayın Doç. Dr. Halil AYTEKİN'e ve Atatürk
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1

BÖLOM 1:

REHBERLİK VE PSİKOLOJİK DANIŞMA HİZMETLERİNİN

TANITILMASI VE ÖNEMİ

EğitimıBireyin bedensel, duygusal, düşünsel ve sosyal yeteneklerinin kendisi ve

toplumu. için en uygun şekilde gelişmesi oluşumudur. Kısaca bireyin her yönüyle bir bütün

olarak kendisi ve toplumu için en uygun düzeyde geliştirilmesisürecidir.(Yeşilyaprak2002:2).

Bireyde meydana gelen davranış değişikliklerinin bir kısmı kendiliğinden; bir kısmı

ise yetişkinler tarafından, planlı ve kasıtlı olarak gerçekleştirilir.

Amaçlı, planlı, programlı ve sistemli olarak gerçekleştirilen bu sürece eğitim denir.

"Eğitim bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla kasıtlı olarak, istendik değişme

meydana getirme sürecidir."(Ertürk1972:14). İnsan hayatının tümünü kapsayan ve çok önemli

bir yer tutan eğitiminçok çeşitli tanımlarıyapılmaktadır.
----

Çağdaş anlayışa göre eğitimin genel amacı:Bedence,ruhça sağlıklı, topluma etkin

şekilde uyabilen insanlar yetiştirmektir. Diğer

sorgulamadan aynen uymak ve sürdürmek

götürebilecek.değiştirebilecek değişimleri de

bir değişle; toplumsal.çevresel koşullara

(edilgen uyum) yerine toplumu ileri

sağlayabilecek (etken uyum) bireyler

yetiştirmektir. Bu genel amacı çözümlediğimizde çağdaş eğitimin amaçlarım özet olarak,"

bireyikendisi için" ve ''toplum için" yetiştirmek olduğu görülmektedir. (Yeşilyaprak2002:2).

Birey kendisinde yaşam boyu davranış değişikliği oluşturacak süreçler ile

doğumundan ölümüne kadar karşılaşmaktadır. Bu süreçler birbirleri ile sık sık bağlantı

içerisinde olup, birbirlerine yönelik giriş davranışlarım hazırlarlar.Başka bir değişle her

aşamanın ürünü (output) bir somaki aşama için hazır bulunuşluğu, yani giriş davranışlarını

(input) sağlamaktadır. İnsan yaşamı içerisinde bu davranış değişikliklerinin 1/3 ü kasıtlı,

önceden planlanıp programlanmış ortam veya kurumlarda gerçekleşir. 2/3 ü ise informal

ortamlarda oluşmuştur.(Ültanır 1995:3).
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Eğitim kurumlarının, amaçlı planlı, programlı ve sistemli olarak çalışan bölümüne

"Formal eğitim kurumları" denilmektedir. Formal eğitim kurumları örgün ve yaygın

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır.

Örgün eğitim "belli bir yaş gurubundaki bireylere ,milli eğitimin amaçlarına

göre hazırlanmış eğitim programlarıyla okul çatısı altında düzenli olarak yapılan

eğitimdir. Okul öncesi eğitim, ilköğretim, orta öğretim ve yüksek öğretim örgün eğitim

sistemini meydana getirir," (Fidan ve Erden 1991 :6).

Yaygın eğitim ise "Örgün eğitim sistemine hiç girmemiş, bu sistemin herhangi

bir kademesinde bulunan veya bu kademelerden birinden ayrılmış olan kişilerle ilgili

ve gereksinim duydukları alanlarda yapılan eğitimdir". (Fidan ve Erden 1991:6).

Formal eğitim kurumlan çalışma durumları bakımından eskiye oranla

günümüzde farklılık göstermektedir. Bunun nedeni de değişen ve gelişen ülkemizde ve

dünyamızda ortaya çıkan sorunlar karşısında bireylerin çözüm yolları bulabilmede

karşılaşmış oldukları güçlüklerin hızla çoğalmasıdır.

Toplumsal değişme hızının gittikçe artması üzerine bireylerin bilgili ve halihazır

topluma uyum gösteren kimseler olarak değil, hızla gelişen ve karmaşık hale gelen

topluma, ortaya çıkmakta olan sorunlarla başedebilecek ve durmadan değişen çevresine

uyum gösterebilecek kimseler olarak yetişmeleri gereği daha çok hissedilmektedir. Bu

nedenle artık okullarda bireylere, geçmişin ve bugünün sorunlarına bulunmuş çözümleri

aktarma yanında, belki daha da önemli olarak onların problem çözme güçlerinin

geliştirilmesi amacına da yer verilmeye başlanmıştır.(Kuzgun 1992 :1).

Önceleri okullar sadece öğretim kurumu olarak görev yapıyordu.Öğrencilere.

öğretim yoluyla sadece bilgi aktarılıyordu. Daha sonra öğretimde aktif öğrencilerin

amaçlarını gerçekleştirmesi için eşgüdümlü çalışmaları gereği anlaşıldı. Böylece örgün

eğitimde eşgüdümü sağlamak için okul müdürleri ve müdür yardımcıları yönetim

hizmetine girmiş oldu. Değişen ve gelişen dünyayla birlikte örgün eğitim kurumlarımız

"Öğretim" ve ''yönetim" işlevlerini bireyin psikolojik ve sosyal sorunlarına çözüm

bulunmamasından dolayı yetersiz olduğu anlaşıldı.
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"Eğitim kişinin sadece bilgi kazanması ve bunun davranış haline dönüştürmesi

değildir. Modern anlamda eğitim, bireyin bedensel, duygusal, sosyal ve zihinsel

yeteneklerinin -hem kendisi için hem de buna bağlı olarak toplum için en uygun şekilde

gelirtirilmesi oluşıımudur'{Tuzcuoğlu 1993: 24).

Özelllikle 20.yiizyılın başlarından sonra ise, bireyi; gittikçe karmaşıklaşan toplumsal

yaşamın getirdiği sorunlarla başedebilecek ve mutlu bir yaşam sürdürebilecek bilgi, beceri ve

sorun çözme -gücü ile donatmak gerektiği anlaşılmaya başlandı. Okul, sunmakta -olduğu

öğretim ve yönetim hizmetleriyle, beklenen bu hizmeti ywerine getiremiyordu. Öte yandan,

toplumsal - ekonomik gelişmelerin bir sonucu olarak, insana bakış açısı değişmekte ve kişiye

ilişkin yeni değer yargıları oluşmaktaydı. Kişi hakları hakkında yeni adımlar atılıyordu.

Herkesin, -insan olarak eşdeğerliği; eğitimden eşitlik ilkelerine ve kendine özgü

gereksinmelerine uygun biçimde yararlanması gerektiği görüşü yayılıyordu (Bakırcıoğlu

1994: 16).

-Önceleri daha çok "Bir -eğitim kurumunda, bir küme öğrenciye belli dal ya da

konularda eğitim vermek", onları belli konuları "öğretme" anlamı çağrıştıran "öğretim"

kavramı, giderek, "öğrenmeyi kolaylaştıracak etkinlikleri düzenleme, gereçleri- sağlama ve

kılavuzluk etme eylemi"ni dile getirmeye yöneldi. Konuya ilişkin bireysel bulgular, kişiye,

öğretilenden çok öğrenen olarak bakılması gerektiğini ortaya koydu. Öğretim dendiğinde,

öğrencinin öğretmesi değil, "her öğrenciye, öğrenim konularını öğrenmeleri ve kendilerini

gerçekleştirmeleri için. yardım etmesi" anlaşılmaya haşlandı. Bu- anlamdaki öğretimde ise,

öğrenciyi odak almak; her öğrencinin kendine özgü özelliklerini tanımak ve öğretimi bunlara

dayalı olarak biçimlendirmek önem kazanıyordu (Bakırcıoğlu 1994: 18).

Bu anlayış geleneksel öğretimi yetersiz buluyor ve bir takım yeni hizmetlerin eğitime

girmesini gerektiriyordu.

Bu bağlamda okullarımızda artık önemli olan şeyin sadece bilgi aktarmak ,olmadığı

bunun yanında "problem çözme ve karar verme" becerisinin kazandırılmasının da çok önemli

olduğu söylenebilir. Farklı geçmişten ve farklı- kişilikten oluşan farklı yapılardaki

öğrencilerin, bir bütün olarak her yönüyle maksimum düzeyde gelişebilmeleri için gerekli

rt ğl ak lan hizm t • •• gün ğ' ' ' "Am ' " "yö ' " s: -lr~' n1o amı sa anac -o - - . - . etıerın -or e ıtımın; öğretım ve · onetmı 1011.ıu;ıy-0 arının

yanında yer alması gerekliydi. İşte okul bünyesinde "Rehberlik ve Psikolojik Danışma"
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servislerinin kurulması da örgün eğitimin bir üçüncü fonksiyonu olan "Öğrenci Kişilik

Hizmetleri"nindevreye girmesi ile olmuştur.

Öğrenci KişilikHizmetlerininFaaliyetlerinikısaca şöyle sıralayabiliriz;

1- Öğrenci seçimive okula alıştısması

2- Öğrenci sağlık işleri

3- Öğrenci kol faaliyetleri

4- Disiplinişleri

5- Beslenme ve barındırmadurumu

6- Burs ve mali yardım

7- Sosyal faaliyetler

8- Öğrencinin,kişisel,mesleksel, eğitsel ve dinsel sorunlarındakişisel yardım

Bu faaliyetler, öğrencinin, tüm ve optimum derecede gelişip büyümesi için gerekli

ortamı hazırlayan faaliyetlerdir. Okuldaki bu üçüncü faaliyet gurubuna; Öğrenci Kişilik

Hizmetleridenir (Tan 1992: 2).

Görülüyor ki kişilik hizmetleri eğitimin ayrılmaz bir parçası-olmakla beraber, yönetim

ve öğretim faaliyetlerinden ayrı kendine has bir hizmetler gurubunu oluşturmaktadır. Aynı

şekilde rehberlik de, kişilik hizmetleri -içinde öğrencinin seçme, karar verme ve uyum

sağlama problemlerinin çözümüne kişisel olarak yardım eden bir hizmetler gurubudur (Tan

1992: 7).

Rehberlik çeşitli uzmanlar tarafından farkh şekillerde tanımlanmaktadır. "Rehberlik"

bireyin bir "bütün" halinde gelişmesine yardım işini anlatan yeni bir terimdir. Bunu "eğitim"

olgusunun kendine özgü tekniği yahut bireyselleştirilmiş- bir b~imi de diyebiliriz

(Binbaşıoğlu 1989: 1 ).

Rehberlik bireyin en verimli şekilde gelişmesi ve tatminkar uyumlar sağlanmasında

gerekli olan seçmenleri, yorumları, planları yapmasını ve kararları vermesine yarayacak bilgi

ve becerileri kazanması ve ulaştığı bu seçme ve kararlan uygulaması için kişiye yapılan

sistemlive profesyonel yardımdır (Tan 1992: 18).
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Rehberliğin bilimsel temeli psikolojidir. Son yüzyilda psikoloji biliınmin gelişmesine

paralel olarak bir gelişme yapan rehberlik, gerçekte psikoloji biliminin eğitime

uygulanmasındanbaşka birşey değildir (Selcukoglu 1963: 28).

Miller bireyin uyumlu, kendini tanmıasi ye bağımsızhkk kazaamasi. noktalarına

dayanan bir tarif yapmaktadır. Ona göre rehberlik, "bireylerin okulda, evde ye toplumda

azami uyumu sağlamaları ,için gerekli ohm özümse! {nefsi) anlayış ve bağımsızlık

kazanmalarınayardım anelyesi" veya oluşumudur (Tan 1992: 16).

Özoğlu'na göre ise rehberlik."bireyin yeterlilikleri ye yetenekleri ile en üst düzeyde

gelişerek gereksinmelerini doyurmasinda, benligine uygun rol kavramları geliştirerek

çevresindeki ,durumlarla ilişkisinde uyum saglaması için gerekli problem çözme, karar verme,

bilgi ve beceri kaz.andırmada; benlik kavramiyla bağdaşan doğal ve toplumsal "gerçeği"

içinde bir öğrenen olarak anlamlı ve mutlu bir yaşam sürdürmesinde, bireye profesyonel

kimselerceyapılanbilimselye sistematikyardim sürecidir (Kepçeoglu 1994: 10).

Bu taruınlaradayalı olarak rehberliğinüç işleviolduğu söylenebilir.Bunlar:

I- Bireyinkendisini tanımasınayardımcı olma.,

2- Çevresindekiolanaklari tanıtıcı bilgi verme,

3- Sağlıklı karar verme becerisinikazandirma, şeklinde sıralanabilir.

Rehberliğin günümüzde en geçerli olarak kabul edilen, tanımı "bireye kendini

anlarnasi, çevresindeki olanaklari tanıması ve doğru kararlar vererek kendini geliştirebilmesi

içinyapılan sistematik ve profesyonel bir yardını süreci" (Kuzgun 1992: 5) şeklindedir.

Rehberlik 20.yüzyilin başlarında Amerika Birleşik Devletleri'nde geleneksel kültürün

aktarılmasını amaçlayan eğitim programlarının, hızla gelişen endüstrinin beklentilerine

karşılık veremez -duruma gelmesiyle -ortaya ç,ıkmıştır"{Bakırcıoğlu 1994: 41). Bir yandan

işveren kuru I uşlar ve bir kısım eğitimciler endüstrinin ihtiyaç duyduğu insan gücü ve bunu

sağlayacak eğitim ile ilgilenmeye, öte yandan-öğrencilere daha okulda iken çalışma hayatının

koşulları hakkında bilgi vererek bazı hizmet birimlerinin kurulması için girişimlerde

bulunmayabaşladılar.
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